
День
неизвестного 
солдата



,

.









«Для России такая памятная дата была 
бы особенно актуальной, принимая во 
внимание, что такого количества 
пропавших без вести солдат, как в 
Советском Союзе, не было ни в одной 
другой стране мира».

Сергей Иванов



От 1 000 000 до 4 000 000
солдат числятся 

пропавшими без вести.







Могила Неизвестного Солдата



Мемориальный комплекс «Штыки»



?
1 Братская могила должна была находиться в том месте, 

до которого немцы не смогли дойти.

2 Неизвестный солдат должен был обязательно быть 
самым простым бойцом. 

3
Погибший, которого захоронят у стен Кремля, не должен 
был оказаться дезертиром или солдатом, совершившим 
какое-либо воинское преступление и расстрелянным за 
него. 

4 У выбранного солдата не должно быть никаких документов 
и ничего другого, что помогло бы установить его личность.







Траурный кортеж с прахом неизвестного солдата



Траурный кортеж с прахом неизвестного солдата



Траурный кортеж с прахом неизвестного солдата









«Могила неизвестного солдата у древних 
стен Московского Кремля станет 
памятником вечной славы героям, 
которые погибли на поле боя за родную 
землю, здесь отныне покоится прах 
одного из тех, кто своей грудью заслонил 
Москву».

Константин Рокоссовский (1896–1968)











Марсово поле (Санкт-Петербург)



Марсово поле (Санкт-Петербург)























В целях сохранения историко-культурного наследия народов 
Российской Федерации постановляю:

1. Установить, что памятник на Могиле Неизвестного Солдата, блоки с 
землёй городов-героев и памятный знак в честь городов, удостоенных 
почётного звания Российской Федерации "Город воинской славы", 
расположенные в Александровском саду (г. Москва), являются 
Общенациональным мемориалом воинской славы.

2. Включить Общенациональный мемориал воинской славы в 
Государственный свод особо ценных объектов культурного наследия 
народов Российской Федерации.

3. Правительству Российской Федерации:

обеспечивать с 1 января 2010 г. правовые, финансовые и 
материально-технические условия, необходимые для сохранности и 
целостности Общенационального мемориала воинской славы как 
особо ценного объекта культурного наследия народов Российской 
Федерации;

привести свои нормативные правовые акты в соответствие с 
настоящим Указом.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

 

Указ 
Президента Российской Федерации 

"Об Общенациональном мемориале воинской славы"

Президент Российской Федерации Д. Медведев














